
Proposta n. 44/ 2023/518 

 

 
 

PROVINCIA DI MANTOVA 

 
 
 

Determinazione n°   1223      del  20/12/2023 

 
 
 

AREA 1 - SERVIZIO MERCATO DEL LAVORO – CPI – APPALTI – ECONOMATO 
 
Servizio mercato del lavoro e politiche attive - CPI 
 
 

ISTRUTTORE: BEZZECCHI ALESSANDRA 
  
 

 

 

OGGETTO: 
 

Individuazione delle doti ammesse al finanziamento di Dote Unica Lavoro – Persone con disabilità - a 
valere sulle risorse del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili 2022 per la realizzazione delle attività 
relative alle annualità 2023 e 2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Proposta n. 44/ 2023/518 

 

 
 

Area 1 – Lavoro- Appalti- Economato  
Servizio mercato del lavoro e politiche attive – CPI 

Dr.ssa Cristina Paparella 
 

DECISIONE 
Individuazione delle doti ammesse al finanziamento di Dote Unica Lavoro – Persone con disabilità 
- a valere sulle risorse del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili 2022 per la realizzazione 
delle attività relative alle annualità 2023 e 2024. 

 
CONTESTO DI RIFERIMENTO 
PREMESSO che:  

 Il modello regionale per le iniziative a favore del mantenimento e inserimento lavorativo 
delle persone con disabilità è definito con D.G.R n. 1106/2013 “Linee di indirizzo a sostegno 
delle iniziative in favore dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità, a 
valere sul Fondo Regionale istituito con la L.R. 4 agosto 2003 n° 13”, così come integrate 
dalle D.G.R. n. 3453/2015, n. 5964/2017, n. 6885/2017, n. 2461/2019, n. 3838/2020, n. 
5579/2021 e n.7273 del 07/11/2022 che ribadiscono la centralità della dote come modalità 
di realizzazione degli interventi per l’inserimento e mantenimento lavorativo delle persone 
disabili; 

 l’accesso ai fondi avviene tramite l’adesione al Catalogo provinciale, ed è consentito 
esclusivamente ad operatori accreditati per le attività di formazione e dei servizi al lavoro o 
accreditati ai soli servizi al lavoro, ai sensi dell’art. 13 della l.r. 22/2006 “Il mercato del lavoro 
in Lombardia” ed in attuazione della delibera di giunta regionale n. IX / 2412 del 26/10/2011, 
che abbiano almeno un’unità organizzativa in provincia di Mantova; 

 
ISTRUTTORIA 
PRESO ATTO che Regione Lombardia: 

 con D.G.R. n. 7273 del 07/11/2022 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore 
dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale 
istituito con la l.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2023-2024” ha determinato la consistenza 
del Fondo regionale disabili 2022 ed il relativo riparto sugli interventi di diretta competenza 
provinciale in € 1.464.331,48, confermato dal decreto regionale di impegno delle risorse n. 
17768 del 02/12/2022; 

 con PEC n. 0004720 del 27/01/2023 la Provincia di Mantova ha inviato a Regione 
Lombardia il Masterplan contenente la programmazione degli interventi finanziati dal Fondo 
regionale 2022; 

 con decreto n.1755 del 09/02/2023 ha approvato il Masterplan 2022 della Provincia di 
Mantova, in attuazione della D.G.R. n. 7273 del 07/11/2022; 

 
DATO ATTO inoltre che: 

 il Masterplan così approvato prevede la seguente ripartizione finanziaria per azioni: 
 

Azione Ammontare stanziato dalla Provincia  

Dote Lavoro Disabili  € 500.000,00 

Dote Impresa € 603.055,21 

Azioni di Sistema Promotore 68 
Non attivato perché internalizzato con 

potenziamento 
CPI 

Azione di rete per il lavoro € 0,00 (Finanziato con il Fondo 2020) 

Azioni di Sistema Provinciali € 90.000,00 

Azioni di Sistema “Orientamento al lavoro” € 70.000,00 

Azione di Sistema Cittadinanza Digitale € 60.000,00 

Assistenza tecnica € 141.276,27 

Totale € 1.464.331,48 



Proposta n. 44/ 2023/518 

 

 
 Regione Lombardia ha confermato le modalità di assegnazione delle doti anche all’interno 

dei tavoli territoriali nei sei ambiti distrettuali, mediante la realizzazione delle seguenti 
attività: 
- segnalazione dei candidati da inserire in progetti di inserimento lavorativo finanziati 

dalla dote lavoro disabili; 
- espressione e valutazione delle candidature emerse; 
- abbinamenti tra utenti ed enti accreditati al lavoro e alla formazione; 

 
VERIFICATO che: 

 con Determina n. 599 del 27/07/2023 la Provincia di Mantova ha approvato l’Avviso 
pubblico per la costituzione di un “Catalogo provinciale per l’erogazione dei servizi al lavoro 
per le persone disabili” a valere sulle risorse finanziarie destinate da Regione Lombardia 
alla Provincia di Mantova nell’ambito dei Fondo regionale per l’occupazione dei disabili 
2022 (Fondo finanziato con D.g.r. 7273/2022)”; 

 la Provincia, tramite il suddetto Avviso, ha invitato gli operatori accreditati ai servizi al lavoro 
e alla formazione a manifestare il proprio interesse ad erogare servizi di inserimento e 
mantenimento del posto di lavoro rivolti a persone con disabilità e finanziati grazie al Fondo 
Regionale Disabili, nell’ambito delle linee guida regionali; 

 nell’Avviso pubblico si è stabilito che sarebbero state ammesse d’ufficio le candidature 
presentate sul Portale Sintesi dagli enti già inseriti nel Catalogo ultimo approvato con 
determinazione dirigenziale n. 1054 del 10/1272021 “che hanno erogato i servizi dotali nel 
biennio di vigenza dello stesso e che non presentano significative modifiche 
all’organizzazione rispetto alle annualità precedenti”; 

 a seguito dell’apertura del suddetto Avviso e nei termini in esso previsti, sono pervenute n. 
5 candidature risultate ammissibili; 

 la Provincia di Mantova con determina n° 897 del 14/10/2023, ha approvato il “Catalogo 
Provinciale per l’erogazione dei servizi al lavoro per le persone disabili - Annualità 2023-
2024” ammettendo quali beneficiari del finanziamento per la realizzazione dei servizi i 
seguenti Operatori:  

 Azienda speciale consortile Oglio Po; 
 Ce.Svi.p. Lombardia Soc. Cooperativa; 
 Mestieri Lombardia Consorzio di Cooperative Sociali; 
 Azienda Formazione Mantova For.Ma; 
 Evosolution S.r.l. 

 
DATO ATTO che: 

 l’erogazione dei servizi dotali previsti è definita in coerenza con quanto previsto dalla DGR 
X/1106 del 20/12/2013, dal “Manuale unico di gestione e controllo - Linee di indirizzo 
2014/2016”, emesso con Decreto Dirigenziale 12552 del 22/12/2014, oltre che da eventuali 
successive disposizioni emanate da Regione Lombardia; 

 il valore massimo della dote è dato dalla somma dei massimali definiti per ogni area di 
intervento/servizio così come stabilito dall’Avviso pubblico per la costituzione di un 
“Catalogo provinciale per l’erogazione dei servizi al lavoro per le persone disabili” approvato 
con Determina n. 599/2023;  

 l’operatore accompagna la persona con disabilità nella scelta del suo percorso, attingendo 
da un paniere di servizi necessari e funzionali a raggiungere i propri obiettivi occupazionali 
quali:  
- Servizi di base  
- Accoglienza e orientamento   
- Consolidamento competenze  
- Inserimento lavorativo  
- Mantenimento lavorativo   



Proposta n. 44/ 2023/518 

 

- Autoimprenditorialità 
 per quanto concerne i costi standard, gli output di servizio, nonché le condizioni di 

erogazione e le regole di ripetibilità dei servizi si fa riferimento al “Manuale unico di gestione 
e controllo - Linee di indirizzo 2014/2016”, emesso con Decreto Dirigenziale regionale n. 
12552 del 22/12/2014. 

 l’importo ammesso attualmente al finanziamento non comprende Il Servizio “inserimento e 
avvio al lavoro - a risultato” che potrà essere richiesto, fino ad esaurimento risorse, solo al 
momento dell’effettivo conseguimento del risultato occupazionale, mentre le indennità di 
tirocinio dovranno essere finanziate a valere sul dispositivo Dote Impresa Asse I in quanto i 
servizi dotali del Piano Disabili non finanziano questa misura; 

 
DATO ATTO che al Piano provinciale disabili della Provincia di Mantova è stato attribuito il codice 
CUP n. G11C23000550002; 
 
DATO ATTO che il Responsabile unico del procedimento Dott. Roberto Piccinini attesta la 

regolarità istruttoria del presente atto; 

 
ATTESTATO che per il presente provvedimento non sussistono situazioni, neppure potenziali, di 
conflitto di interesse, in capo al sottoscritto dirigente, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 
endoprocedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 della 
L.190/2012”); 
 
MOTIVAZIONE 
CONSIDERATO che: 

 in ragione delle risorse disponibili e dei tempi di chiusura della programmazione relativa alle 
doti prevista nel Masterplan provinciale, è necessario attivare l’assegnazione dei percorsi 
dotali a valere sul Fondo regionale 2022 che dovranno concludersi entro il 31/12/2024, fatto 
salvo eventuali comunicazioni di chiusura anticipata delle attività da parte della Provincia di 
Mantova; 

 
RIFERIMENTI NORMATIVI E ATTI DI ORGANIZZAZIONE INTERNA  
 
VISTI:  
 la L. 12 marzo 1999 n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”, in particolare l’art. 14 che 

prevede l’istituzione da parte delle Regioni del Fondo regionale per l’occupazione dei disabili; 
 la L.R. 4 agosto 2003 n. 13 “Promozione all’accesso al lavoro delle persone disabili e 

svantaggiate”; 
 la D.G.R. n. 7273 del 07/11/2022 “Linee di indirizzo a sostegno delle iniziative a favore 

dell'inserimento socio-lavorativo delle persone con disabilità a valere sul fondo regionale 
istituito con la l.r. 4 agosto 2003 n. 13 - Annualità 2023-2024”;  

 il Decreto regionale n. 1755 del 09/02/2023 di validazione dei masterplan provinciali, in 
attuazione della D.G.R. n. 7273 del 07/11/2022; 

 Delibera di Giunta regionale n. IX / 2412 del 26/10/2011 “Procedure e requisiti per 

l'accreditamento degli operatori pubblici e privati per erogazione dei servizi di istruzione e 

formazione professionale nonché dei servizi per il lavoro”; 

 la L.R. n. 22/2006 “Il mercato del lavoro in Lombardia”, così come modificata dalla L.R. n. 
9/2018; 

 il D.Lgs. 150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro 
e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”;  

 la Legge Regionale 4 luglio 2018 - n. 9 “Modifiche alla legge regionale 28 settembre 2006, n. 
22 «Il mercato del lavoro in Lombardia”; 



Proposta n. 44/ 2023/518 

 

 la D.G.R. n. XI/3837 del 17.11.2020 di "Approvazione del piano regionale di potenziamento dei 
Centri per l'Impiego - Aggiornamento della D.G.R. n. 2389 dell’11.11.2019 alla luce del D.M n. 
59/2020”; 

 
 

RICHIAMATI: 
 gli art. 183 e 184 del D.Lgs 267/2000 (“Impegno di spesa” e “Liquidazione di spesa”); 
 l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (“Funzioni e responsabilità della dirigenza”);  
 - il Decreto del Presidente n. 116/2023 del 24/10/2023 di approvazione della nuova 

macrostruttura dell'ente con decorrenza 01/11/2023; 
 - il Decreto del Presidente Prot. N. 2023/0062530 del 30/10/2023, con cui è stato affidato 

alla Dr.ssa Cristina Paparella l’incarico dirigenziale dell’Area 1 denominata “Servizio 
Mercato del Lavoro - CPI, Appalti, Economato" sino al 30/09/2024; 

 - il Provvedimento prot. n. 2021/53921 del 20/10/2021 di incarico sulla Posizione 
Organizzativa al Dott. Roberto Piccinini denominata “Servizio Mercato del Lavoro e 
Politiche Attive CPI” sino al 30/09/2024; 

 - la Determinazione n. 726 del 01/09/2023 denominata “Conferimento deleghe di firma 
collegate all’attività del Servizio Mercato del Lavoro e Politiche Attive – CPI”; 

 - Il Decreto Presidenziale n. 38 del 13 aprile 2023 “Adozione piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) - triennio 2023-2025; 

 - Delibera del Consiglio Provinciale n. 56 del 05/12/2022 di approvazione del Bilancio di 
previsione 2023-2025; 

 - Decreto Presidenziale n. 205 del 15/12/2022 di approvazione del Piano Esecutivo di 
gestione 2023-2025, parte finanziaria. 

 
 

PARERI 
 
DATO ATTO che      

 il Responsabile del procedimento, individuato nella persona del Dott. Roberto Piccinini, 

titolare di Posizione Organizzativa del servizio “Servizio Mercato del Lavoro e Politiche 

Attive – CPI” sino al 30/09/2024, in base al Provvedimento prot. n. 2021/53921 del 

20/10/2021, attesta la regolarità istruttoria del presente provvedimento; 

 

DETERMINA 

 
1. di individuare – per le ragioni espresse in premessa - le seguenti le doti – Persone con 

disabilità - ammissibili e finanziabili nell’ambito delle risorse assegnate dal Fondo regionale per 
l’occupazione dei disabili 2022 – per la realizzazione delle attività relative alle annualità 2023- 
2024 - come risultanti dalla seguente tabella: 

 
 
Doti inserimento lavorativo 
 

AMBITO 
ENTE EROGATORE DEL 

SERVIZIO 
CODICE_PIP 

ID DOTE 
FASCIA 

Importo 
assegnato 

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17422 1             1.943,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17423 4             4.988,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17424 2             3.490,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17425 2             3.490,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17426 2             3.490,00 €  



Proposta n. 44/ 2023/518 

 

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17432 2             3.490,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17433 4              4.988,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17438 4              4.988,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17440 4              4.988,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17445 2              3.490,00 €  

ASOLA MESTIERI LOMBARDIA MN17451 4              4.988,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17434 2             3.424,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17435 2              3.424,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17436 3            4.072,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17437 4              4.515,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17439 3             4.072,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17441 3              4.072,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17442 4              4.515,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17443 4              4.972,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17444 2              3.424,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17446 2              3.424,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17447 3              4.072,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17448 2              3.424,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17449 2              3.424,00 €  

GUIDIZZOLO FOR.MA MN17450 2              3.424,00 €  

GUIDIZZOLO MESTIERI LOMBARDIA MN17464 2              3.490,00 €  

MANTOVA CE.SVI.P. MN17482 3              3.591,00 €  

MANTOVA CE.SVI.P. MN17483 4              4.818,00 €  

MANTOVA CE.SVI.P. MN17484 2              3.304,00 €  

MANTOVA CE.SVI.P. MN17485 2              3.304,00 €  

MANTOVA CE.SVI.P. MN17486 2              3.304,00 €  

MANTOVA CE.SVI.P. MN17487 3              4.025,00 €  

MANTOVA CE.SVI.P. MN17488 3              4.025,00 €  

MANTOVA CE.SVI.P. MN17489 2             3.304,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17522 2              3.435,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17523 3              3.996,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17524 2              3.500,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17525 3              3.713,00 €  



Proposta n. 44/ 2023/518 

 

MANTOVA FOR.MA MN17526 3              3.944,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17527 2              3.431,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17528 3              3.969,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17529 2              3.142,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17530 2              3.398,00 €  

MANTOVA FOR.MA MN17531 3              3.977,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17452 3              4.113,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17453 3              4.113,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17454 4              4.988,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17455 2              3.490,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17458 1              1.943,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17459 3              4.113,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17460 2             3.490,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17461 3              4.113,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17462 3              4.113,00 €  

MANTOVA MESTIERI LOMBARDIA MN17473 2              3.490,00 €  

OSTIGLIA MESTIERI LOMBARDIA MN17467 2              3.490,00 €  

OSTIGLIA MESTIERI LOMBARDIA MN17468 3              4.113,00 €  

OSTIGLIA MESTIERI LOMBARDIA MN17469 4              4.988,00 €  

OSTIGLIA MESTIERI LOMBARDIA MN17470 3              4.113,00 €  

OSTIGLIA MESTIERI LOMBARDIA MN17471 2              3.490,00 €  

OSTIGLIA MESTIERI LOMBARDIA MN17472 3              4.113,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17406 1              1.987,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17407 2              3.419,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17408 3              4.075,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17412 4              5.038,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17413 4              5.038,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17419 3              4.075,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17420 4              5.038,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17421 3              4.075,00 €  

SUZZARA ASC OGLIO PO MN17428 2              3.419,00 €  

SUZZARA CE.SVI.P. MN17490 3              4.025,00 €  

SUZZARA CE.SVI.P. MN17491 2              3.304,00 €  

SUZZARA CE.SVI.P. MN17492 4              4.818,00 €  

SUZZARA MESTIERI LOMBARDIA MN17415 4              4.988,00 €  

SUZZARA MESTIERI LOMBARDIA MN17475 2              3.490,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17398 3              4.075,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17399 3              4.075,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17400 3              4.075,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17402 3              4.075,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17403 2              3.419,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17404 4              5.038,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17405 4              5.038,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17414 2             3.419,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17416 3              4.075,00 €  

VIADANA ASC OGLIO PO MN17418 4              5.038,00 €  

    
        329.650,00 €  

 



Proposta n. 44/ 2023/518 

 

 
2. di impegnare la somma complessiva di € 329.650,00 per il finanziamento delle Doti 

inserimento lavorativo, dando atto che la spesa trova copertura al capitolo 42506/14 del Peg 
2023 – 2025 annualità 2024 Piano Finanziario 1.04.04.01.001, con scadenza esigibilità 
dell’obbligazione al 31.12.2024; 

 
3. di accertare al capitolo 2624/24 2023 – 2025 annualità 2024 Piano Finanziario 

2.01.01.02.001, con esigibilità 31.12.2024, la somma di € 329.650,00; 
 
4. di dare atto che - per quanto riguarda l’attivazione dei percorsi di tirocinio – le indennità 

dovranno essere finanziate a valere sul dispositivo Dote Impresa Asse I in vigore al momento 
dell’attivazione del tirocinio; 

 
5. di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni assunte avverrà nell’esercizio 2024; 

 
6. di disporre la trasmissione della presente determinazione al Settore Finanziario per gli 

adempimenti di cui all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 
 
7. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse, in capo 

al Dirigente d’Area, che adotta il provvedimento finale, al responsabile del procedimento, 
all’istruttore e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endo-procedimentali (art.6 bis della legge n. 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41 
della L.190/2012”); 

 
8. di dare atto, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo o venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Brescia al quale è 
possibile presentare i propri rilievi entro e non oltre 60 giorni o in alternativa è possibile 
presentare ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni; entrambi i 
termini decorrono dall’ultimo giorno di pubblicazione all’Albo pretorio. 

 
 
 
 
Mantova, 18 dicembre 2023 
 
 
 
                                             Dr.ssa Cristina Paparella 
                                           Dirigente Area 1 – Lavoro- Appalti- Economato 

                   Servizio Mercato del Lavoro e politiche attive - CPI 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n.82/2005 e successive 
modifiche e integrazioni 



Proposta n. 44/ 2023/518 

 

 
 


